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30. gr. 
Ráðherra setur með reglugerð nánari ákvæði um framkvæmd laga þessara. 

VII. KAFLI 

Um gildistöku laganna. 

36. gr. 
Lög þessi öðlast gildi 1. janúar 1964, en jafnframt falla úr gildi lög nr. 42/1955 

og breyting á þeim lögum nr. 50/1956. 

Gjört að Bessastöðum, 26. apríl 1963. 

Ásgeir Ásgeirsson. 
(L. S.) 

Gylfi Þ. Gíslason. 
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LÖG 

um Kennaraskóla Íslands. 

Forseti ÍsLanDs 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 

þykki minu: 

I. KAFLI 

Tilgangur, deildaskipting, námskröfur og réttindi. 

1. gr. 
Kennaraskóli Íslands skal búa nemendur sína undir kennslustörf í skólum 

þeim, sem þessi lög mæla fyrir um, og enn fremur undir nám í sérkennaraskólum 
og háskólum. 

Skólavistin á að veita nemendum tilskilda þekkingu og leikni, stuðla að líkam- 
legri og andlegri heilbrigði þeirra og venja þá við sjálfstætt nám og hagnýtingu 
þess við kennslu. 

. 2. gr. 
Í skólanum starfa þessar deildir: 

1. Almenn kennaradeild, fjögurra ára nám, sem endar með almennu kennara- 
prófi og veitir kennararéttindi í barna- og unglingaskólum landsins samkvæmt nán- 
ari ákvörðun í reglugerð. 

2. Kennaradeild stúdenta, þar sem námi lýkur með almennu kennaraprófi. Nem- 
endur í þeirri deild skulu ljúka sama námi og nemendur í almennu kennaradeildinni í 
uppeldisgreinum, svo og í þeim greinum kennaranámsins öðrum, sem ekki eru 
kenndar til almenns stúdentsprófs. 

3. Menntadeild, er taki til starfa eigi síðar en fjórum árum eftir gildistöku 
laga þessara. Lokapróf úr menntadeild er stúdentspróf, og veitir það réttindi til 
inngöngu í háskóla með þeim takmörkunum, sem sett eru í lögum hans og reglu- 
gerð. Námskröfur til stúdentsprófs frá Kennaraskóla Íslands skulu sambærilegar 
kröfum til stúdentsprófs menntaskólanna, þó þannig, að heimilt er að láta próf í
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uppeldis- og kennslufræðum frá almennu kennaradeildinni gilda til stúdentsprófs 
og fella þá niður, innan takmarka, sem ákveðin eru í reglugerð, annað námsefni 
sem því svarar, á svipaðan hátt og gert er um sérgreinar í mála- og stærðfræði- 
deildum menntaskólanna. 

4. Framhaldsdeild, er veiti nemendum kost á framhaldsmenntun með nokkru 

kjörfrelsi. Skulu þeir þá stunda nám í eigi færri greinum en þrem, og sé ein þeirra 
aðalgrein. Sett skulu ákvæði um próf að afloknu þessu framhaldsnámi. Heimilt er 
starfandi kennurum að leggja stund á einstakar greinar þess framhaldsnáms, sem 
efnt verður til samkvæmt þessum ákvæðum, eftir frjálsu vali, og ljúka í þeim til- 
skildum prófum. 

5. Undirbúningsdeild sérnáms, tveggja ára nám, sem býr nemendur undir 
kennaranám í sérgreinum, svo sem handavinnu, íþróttum, tónlist, teikningu, hús- 
mæðrafræðslu, og önnur uppeldisstörf, hvort heldur sérnámið fer fram í Kennara- 
skólanum eða annars staðar. 

6. Handavinnudeild, sem veitir sérmenntun í handavinnu karla og kvenna og 
sér nemendum fyrir æfingum í að kenna þær. Enn fremur sér hún nemendum í 
öðrum deildum Kennaraskólans fyrir kennslu í handavinnu og kennsluæfingum í 
þeirri grein. Námstími í handavinnudeild er tvö ár. Þeir, sem útskrifast úr deild- 
inni, öðlast réttindi til að kenna handavinnu í barnaskólum og framhaldsskólum. 

Þeim, sem stunda nám í undirbúningsdeild sérnáms, er skylt að ljúka sama 
námi og nemendur í almennu kennaradeildinni í 1—3 bóklegum greinum, enda 
öðlist þeir í þeim kennararéttindi, að því tilskildu, að þeir ljúki kennaraprófi í sér- 
grein. 

Auk þessara sex deilda starfa í sambandi við Kennaraskólann, þegar svo er 
ákveðið, sérdeildir í framhaldi af undirbúningsdeild, sem veita, að loknu tveggja 
ára námi, réttindi til kennslu í sérgreinum í Þbarnaskólum og framhaldsskólum. 

Námstími í hverri deild skólans skal eigi vera skemmri en 8 mánuðir á ári. 
Kennaraskólinn heldur námskeið fyrir starfandi kennara og aðra æskulýðs- 

leiðtoga, þegar henta þykir og fé til þess er fyrir hendi. 

3. gr. 
Þeir nemendur, sem ætla sér að verða smábarnakennarar fyrst og fremst, skulu 

eiga kost á sérhæfingu til þess. Enn fremur er heimilt að taka upp sérkennslu í 
fleiri greinum, og skulu nemendur þá í samráði við skólastjóra velja sér aðalgrein, 
eina eða fleiri. 

II. KAFLI 

Inntökuskilyrði, námsgreinar og próf. 

4. gr. 

Þessi eru almenn inntökuskilyrði í skólann: 
1. að nemandi hafi engan næman kvilla eða sjúkdóm, sem öðrum geti að meini 

orðið, 

2. að nemandi sé óspilltur að siðferði. 
Lágmarksaldur til inntöku má ákveða í reglugerð. 

5. gr. 
Rétt til inngöngu í I. bekk hinnar almennu kennaradeildar veitir: 

1. Landspróf miðskóla með þeirri lágmarkseinkunn, sem ákveðin er Í reglugerð 
um miðskólapróf í bóknámsdeild. 

2. Fullgilt gagnfræðapróf með lágmarkseinkunn í nokkrum aðalgreinum, sem 
reglugerð ákveður, enda gangi sagnfræðingar undir viðbótarpróf í einstökum
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greinum, ef þörf krefur, svo að tryggt sé, að þeir hafi lokið námi, sem sam- 
svarar námi til landsprófs miðskóla. 
Rétt til inngöngu í kennaradeild stúdenta veitir almennt stúdentspróf. 
Rétt til inngöngu í menntadeild og framhaldsdeild eiga þeir, sem lokið hafa 

almennu kennaraprófi með fyrstu einkunn 1967 eða síðar. Heimila má þeim, sem 
lokið hafa slíku prófi fyrir þann tíma, inngöngu í deildina, en vilji þeir þreyta 
stúdentspróf, skulu þeir ljúka viðbótarprófi, sem nánar verður kveðið á um í reglu- 
gerð. 

Rétt til inngöngu í undirbúningsdeild sérnáms veitir landspróf miðskóla, gagn- 
fræðapróf eða önnur hliðstæð próf með þeirri einkunn, sem stjórn skólans metur 
gilda, enda sé nám og prófkröfur fullnægjandi að dómi skólans. Við inntöku skal 
hafa hliðsjón af sérhæfileikum til þess starfs, sem umsækjandi ætlar að búa sig 
undir. 

Rétt til inngöngu í handavinnudeild eiga þeir, sem lokið hafa námi í undir- 
búningsdeild sérnáms í Kennaraskólanum, stúdentsprófi eða almennu kennaraprófi. 

Heimilt er skólanum að úrskurða um inntöku nemenda í allar deildir með 
hliðsjón af hæfniprófi og öðrum matsaðferðum, en fullnægja skulu þeir þó inn- 
tökuskilyrðum þessarar greinar. Ákveða má í reglugerð lágmarkseinkunn í íslenzku 
og fleiri greinum. 

6. gr. 
Aðalviðfangsefni kennaranámsins eru uppeldisgreinarnar: sálarfræði, uppeldis- 

fræði, kennslufræði og kennsluæfingar. 
Í Kennaraskólanum skal kenna þessar námsgreinar: Íslenzku og íslenzk fræði, 

þar með talin framsögn og hljóðfræði nútíðarmáls, dönsku, ensku, þýzku, latínu, 
stærðfræði, eðlisfræði, efnafræði, náttúrufræði, heilsufræði, landafræði, sögu og 

félagsfræði, kristin fræði, sálarfræði, uppeldisfræði, skólasögu, kennslufræði, skrift, 

teiknun, vélritun, handavinnu, íþróttir og fimleikafræði, söng og tónfræði. 
Heimilt er stjórn skólans að fjölga eða fækka kennslugreinum, að fengnu sam- 

þykki menntamálaráðuneytisins. 
Kennsluæfingar fara fram í æfinga- og tilraunaskóla og öðrum skólum eftir því, 

sem þörf krefur. 

. 7. gr. 
I hverjum bekk skal halda próf í lok árlegs námstíma. Heimilt er skólastjórn 

þó að ákveða próf í einstökum greinum á öðrum tíma. Próf fjórða bekkjar er al- 
mennt kennarapróf og sömuleiðis próf úr kennaradeild stúdenta. Ejúka má námi 
í einstökum greinum í öðrum bekkjum, enda skulu einkunnir í þeim greinum 
taldar á kennaraprófsskirteini. 

Kennarar skulu gefa vetrareinkunnir hver í sinni grein, og gilda þær til jafns 
við prófseinkunnir, þegar reiknuð er út aðaleinkunn. 

Við kennarapróf, stúdentspróf og önnur lokapróf skulu vera prófdómendur, 
skipaðir af menntamálaráðuneytinu. 

III. KAFLI 

Skólastjórn og kennarar. 

8. gr. 
Menntamálaráðuneytið fer með yfirstjórn skólans. 
Skólastjórn er skipuð skólastjóra og föstum kennurum skólans ásamt skóla- 

stjóra æfingaskólans. Hún tekur ákvarðanir í sérstökum málum, sem varða inn- 

töku nemenda, próf, brottvísun nemenda úr skóla, og í öðrum málum, sem lögð 
verða fyrir stjórnarfund.
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Skólastjóri og fastir kennarar skólans eru embættismenn ríkisins og taka laun 
samkvæmt lögum, er þar um gilda. Þeir skulu skipaðir af forseta Íslands. Áður en 
kennari er skipaður, skal leita umsagnar skólastjórnar. Tölu fastra kennara skal 
miða við, að einn kennari komi að jafnaði á hverja bekkjardeild. Menntamála- 
ráðuneytið skipar húsvörð, að fengnum tillögum skólastjóra, en skólastjóri ræður 
stundakennara og annað starfsfólk með samþykki ráðuneytisins. 

9. gr. 
Skylt er kennara að kenna 24—27 kennslustundir á viku, og sé hver kennslu- 

stund 45 mínútur. Að jafnaði skal vera 10 mín. hlé milli kennslustunda. Fækka 
má kennslustundum í 22, er kennari verður 56 ára, og í 17, er hann verður 60 ára. 

Fastir kennarar verða yfirkennarar er þeir hafa kennt við skólann fulla kennsiu 
í 16 ár. Menntamálaráðuneytið ákveður kennsluskyldu skólastjóra. 

10. gr. 
Heimilt er skólastjóra að kveðja kennara sér til aðstoðar við eftirlit og um- 

sjón í skólanum. Enn fremur skulu kennarar starfa með nemendum utan kennslu- 
stunda í samráði við skólastjóra og vinna önnur störf í þágu skólans eftir því, 
sem ástæður leyfa og ákveðið er í reglugerð og erindisbréfi. Má þá fækka skyldu- 
stundum kennara, svo og vegna mikillar heimavinnu eða annarra aukastarfa, að 

fengnu samþykki menntamálaráðuneytisins. 

11. gr. 
Þá eina má setja eða skipa fasta kennara í bóklegum greinum eða skólastjóra 

við Kennaraskólann, sem lokið hafa fullnaðarprófi við háskóla eða aðra sambæri- 

lega stofnun í aðalgreinum þeim, er þeir eiga að kenna. Þeir skulu einnig hafa 
lokið námi í uppeldisgreinum. Aðrir kennarar skólans þurfa ekki að hafa lokið 
háskólaprófi, en hafi þá menntun í kennslugreinum sínum, sem yfirstjórn skólans 
metur gilda. 

Nú sækir enginn, sem fullnægir þessum skilyrðum, um lausa kennarastöðu við 
skólann, og skal þá ráðuneytið leitast við að fá sem hæfastan mann til að gegna 
stöðunni til bráðabirgða. Gegni hann stöðunni á fullnægjandi hátt í tvö ár, sem 
settur, má skipa hann í starfið. 

Akvæði þessarar greinar taka ekki til þeirra, sem skipa fastar stöður við 
Kennaraskólann, þegar lög þessi koma til framkvæmda. 

IV. KAFLI 

Æfinga- og tilraunaskóli. 

12. gr. 
Í sambandi við Kennaraskólann starfar æfinga- og tilraunaskóli, sem er um 

leið skóli skyldunáms fyrir ákveðið hverfi Reykjavíkurbæjar. Kennaraefni skulu 
fá kennsluæfingar í öllum þeim aldursflokkum, sem Kennaraskólinn veitir rétt 
til að kenna, m. a. skulu kennaraefni njóta leiðsagnar og þjálfunar í kennslu og 
uppeldi afbrigðilegra barna og kenna sjálfstætt eigi skemur en um þriggja vikna 
skeið, sem næst 3 kennslustundir daglega. 

13. gr. 
Æfingaskólinn skal hafa með höndum uppeldisfræðilegar athuganir og tilraunir 

eftir því, sem við verður komið. Skólastjóri Kennaraskólans og aðalkennari skólans 
í uppeldis- og sálarfræði skulu í samráði við skólastjóra æfingaskólans hafa um-
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sjón með rannsóknarstarfi þessu, og geta þeir kvatt sér til ráðuneytis sérfræð- 
inga, er starfa að svipuðum verkefnum. 

14. gr. 
Menntamálaráðuneytið fer með yfirstjórn skólans og setur og skipar kennara 

hans að fengnum tillögum skólastjórnar og fræðslumálastjóra. 
Stofnkostnaður skólans skiptist þannig með aðilum, að ríkissjóður greiðir 

3%, hluta hans, en borgarsjóður Reykjavíkur % hluta. 
Rekstrarkostnað skólans greiða aðilar samkvæmt eftirfarandi reglum: 
Ríkissjóður greiðir laun fastra kennara, stundakennslu, forfallakennslu, heima- 

vinnu kennara, handbækur kennara og efni til handavinnukennslu. 
Allur annar rekstrarkostnaður en talinn er hér að framan skiptist þannig með 

aðilum, að borgarsjóður Reykjavíkur greiðir fyrir hvern nemanda í skólanum þá 
fjárhæð, sem hann greiðir í annan rekstrarkostnað á sama tíma, að meðaltali, fyrir 
hvern nemanda í barna- og gagnfræðaskólum Reykjavíkur. 

15. gr. 
Stjórn æfingaskólans skipa skólastjóri og fastir kennarar hans ásamt skóla- 

stjóra Kennaraskólans. Um samstarf skólanna og verksvið hvors skólastjóra um 
sig skal ákveða í reglugerð. 

16. gr. 
Heimilt er skólastjóra æfingaskólans að kveðja kennara sér til aðstoðar við 

umsjónarstörf í skólanum, niðurskipun og dreifingu kennsluæfinga og eftirlit með 
þeim, svo og önnur störf í þágu skólans, sem nauðsyn ber til, og má þá fækka 
við þá kennara kennslustundum, sem því svarar, að fengnu samþykki ráðuneytisins. 

17. gr. 
Ákveða skal í reglugerð um fjölda kennara og kennslustundafjölda þeirra á 

viku með tilliti til fjölda æfingastunda. Auk fastra æfingakennara má ráða til starfa 

við skólann aðra kennara eftir þörfum, og skal jafnan kappkosta að fá sem fær- 
asta kennara, bæði að menntun og reynslu, til kennslu við æfingaskólann. Fastir 
æfingakennarar skulu eigi vera færri en aldursflokkar æfingaskólans, og njóta 
þeir sömu launakjara og kennarar Kennaraskólans, enda kenni þeir líka við Kenn- 
araskólann eftir því, sem ástæður eru til. 

Aðrir kennarar æfingaskólans hafa sömu laun og almennir kennarar við aðra 
skóla á sömu skólastigum, en fyrir æfingatíma eða tilraunastarf, sem þeir kunna 
að annast, fái þeir sérstaka þóknun, sem menntamálaráðuneytið ákveður. 

18. gr. 
Barna- og gagnfræðastigsskólum þeim, sem menntamálaráðuneytið ákveður, að 

fengnum tillögum skólastjórnar Kennaraskólans, er skylt að taka við nemendum 
Kennaraskólans til æfingakennslu. Skólastjórar þeirra skóla og skólastjóri Kennara- 
skólans og æfingaskólans skulu hafa samráð um þá æfingakennslu. Þóknun fyrir 
hana skal ákveðin af ráðuneytinu. 

V. KAFLI 

Ýmis ákvæði. 

19. gr. 
Nú hefur kennari (skólastjóri) gegnt embætti í 10 ár og óskar að hverfa frá 

störfum í eitt ár til að efla þekkingu sína og kennarahæfni, og skal hann þá senda
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fræðslumálastjóra beiðni um orlof ásamt greinargerð um, hvernig hann hyggst 
verja orlofsárinu. Ef menntamálaráðuneyti og fræðslumálastjóri telja þá greinar- 
gerð fullnægjandi, getur ráðuneytið veitt kennaranum (skólastjóranum) ársorlof 
með fullum launum. Engum skal þó veita slíkt orlof nema einu sinni. Beiðni um 
orlof skal senda fræðslumálastjóra með árs fyrirvara. Fræðslumálastjóri veitir 
kennurum, sem þess óska, leiðbeiningar um, hvernig orlofsári skuli varið, en allir 
verða þeir að gefa fullnægjandi skýrslu um störf sín að orlofsári loknu, að við- 
lögðum launamissi fyrir það ár. Menntamálaráðuneytið setur, að fengnum tillögum 
fræðslumálastjóra, nánari reglur um framkvæmd orlofs kennara. Skal þess gætt, að 
það trufli ekki störf skólans eða torveldi þau. 

20. gr. 
Kostnaður við rekstur Kennaraskólans greiðist úr ríkissjóði. Menntamálaráðu- 

neytið setur reglugerð um framkvæmd laga þessara. 

21. gr. 
Með lögum þessum eru úr gildi numdir 1., III. og V. kafli laga nr. 16 frá 12. 

marz 1947, um menntun kennara, enn fremur þau atriði í VII. kafla þeirra laga, 
svo og önnur ákvæði í lögum, sem koma í bág við þessi lög. 

22. gr. 
Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört að Bessastöðum, 26. apríl 1963. 

Ásgeir Ásgeirsson. 
(L. S.) 

Gylfi Þ. Gíslason. 
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LÖG 

um breyting á lögum nr. 56 frá 31. maí 1927, um skemmtanaskatt og þjóðleikhús, 

og lögum nr. 57 frá 5. júní 1957, um breyting á þeim lögum. 

Forseti ÍstanDs 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og ég staðfest þau með samþykki 

mínu: 

1. gr. 
Aftan við 2. gr. 1. nr. 56/1927 bætist: 

4. flokkur. 

Nú eru vinveitingar um hönd hafðar í veitinga- eða samkomuhúsi, án þess að 
skemmtanaskattur sé greiddur samkvæmt ákvæðum 1. eða 2. flokks, og skal þá greiða 
kr. 8.00 í skemmtanaskatt og kr. 2.00 í menningarsjóð, sbr. 4. gr. 1. nr. 57/1957, fyrir 
hvern mann, er aðgang fær að húsinu að kvöldi á þeim tíma, er ákveðinn verður í 
reglugerð. 10% álag á skemmtanaskatt samkv. 3. gr. laga nr. 57/1957 er innifalið í 
8 kr. gjaldinu samkvæmt þessari grein.


